

Nr 95

Av herr **Eliasson** i Sundborn m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till viss busstrafik m. m.

(Lika lydande med motion nr 46 i Första kammaren)

Genom beslut vid 1961 års riksdag infördes ett bidrag å 2 milj. kr. i syfte att möjliggöra upprätthållande av viss mindre lönsam busstrafik på landsbygden. Någon närmare redogörelse för hur bidragsverksamheten utfallit har ännu inte kunnat lämnas, men av inkomna ansökningar att döma synes smärre jämkningar av de av länsstyrelserna tillstyrkta bidragsbeloppen bli nödvändiga. Tillsammans med kostnaderna för bidragets administration — 40 000 kr. — synes bidragsbehovet för år 1961 kunna uppskattas till närmare 2,2 milj. kr., d. v. s. till ca 200 000 kr. mer än anvisat belopp.

Med hänsyn till att trafikunderlaget för här avsedd trafik med all sannolikhet kan förutsättas minska, liksom till att kostnadsutvecklingen även i övrigt går i ogynnsam riktning, kan bidragsbehovet för år 1962 antas komma att öka ytterligare. Till detta sistnämnda bidrar inte minst den genom beslut vid fjolårets riksdag genomförda höjningen av brännoljebeskattningen. För busstrafiken som helhet kan denna höjning av skattebelastningen uppskattas till ca 3 milj. kr., varav en icke obetydlig del faller på den ifrågavarande understödda trafiken.

På grund av den betydelse den kollektiva trafiken har även för de bygdar där sådan inte kan upprätthållas på företagsmässiga grunder bör ett fortsatt samhälleligt stöd till sådan trafik utgå och — med de utvecklingstendenser som ovan framhållits — ökas. Så snart erfarenheterna från det första årets stödverksamhet på detta område kunnat insamlas och bearbetas anser vi det därför angeläget, att statsmakterna tar upp frågan om på vilket sätt en vidgad stödverksamhet till denna trafik lämpligast bör utformas. En sådan prövning bör kunna ske så, att förslag därom kan framläggas senast till 1963 års riksdag. Dessutom finner vi det önskvärt, att man redan för år 1962 anpassar bidragsbeloppen med hänsyn bl. a. till den höjda brännoljebeskattningen och i enlighet därmed för budgetåret 1962/63 höjer det av Kungl. Maj:t föreslagna bidraget med förslagsvis 500 000 kr., d. v. s. till 2 500 000 kr.

Med stöd av vad ovan anförts föreslås,

att riksdagen vid behandling av sjätte huvudtiteln måtte besluta,

att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om en skyndsamt prövning av frågan om ett ökat stöd till viss mindre lönsam landsbygdstrafik i enlighet med vad i motionen anförts, samt

att till Bidrag till viss busstrafik (p. 60) för budgetåret 1962/63 anvisa ett anslag av 2 500 000 kr.

Stockholm den 23 januari 1962

Lars Eliasson

i Sundborn

Jan-Ivan Nilsson

i Tvärålund

Erik Grebäck

Arne Magnusson

i Nennesholm

Rune Gustavsson

i Alvesta

John Eriksson

i Bäckmora

Nr 96

Av herr Källstad m. fl., om anslag till försöksverksamhet med skol-TV, m. m.

(Lika lydande med motion nr 59 i Första kammaren)

Samtidigt som våra skolformer ligger i stöpsleven har behovet ökat av pedagogisk försöksverksamhet för att finna nya och effektivare vägar att stimulera elevernas intresse för studierna och att levandegöra deras innehåll. Också televisionen har engagerats i detta syfte.

TV är själv inne i en expansiv utveckling. Allmänhetens intresse i form av inköp av TV-mottagare och det allmännas insatser för utbyggnaden av TV-nätet ligger före TV-utredningens prognoser. Televerket räknar sålunda med att vid årsskiftet 1962/63 praktiskt taget hela landet kommer att vara täckt av TV-nätet. Den negativa attityd som från vissa håll mötte TV under dess första år har ersatts av ett ökat intresse för TV:s möjligheter. Det kan numera inte råda något tvivel om att TV kommer att få en allt större betydelse i kulturlivet.

För skolan liksom för det fria folkbildningsarbetet är det angeläget att knyta an till detta nya massmedium och komplettera de övriga verksamhetsformerna med de rika möjligheter att levandegöra skilda sidor i vårt kulturliv som TV erbjuder. Frågan hur detta skall ske har emellertid visat sig svårlöst. Här ligger många samordningsfrågor dolda. Problemen är också i hög grad av pedagogisk art. På vilket sätt kan TV bäst utnyttjas i undervisningen, så att insatser som krävs blir välmotiverade?

Sedan vårterminen 1961 bedriver Sveriges Radio försöksverksamhet med skol-TV för att närmare pröva TV:s möjligheter på det pedagogiska områ-